
9NORMAS LEGALESMartes 5 de mayo de 2020
 El Peruano /

de Recursos Humanos de la Oficina General de 
Administración, señala que el señor Daniel Homero 
Vargas Portilla cumple con los requisitos del perfil del 
cargo de Gerente General del FONDEPES;

Que, mediante Nota N° 54-2020-FONDEPES/
OGAJ del 4 de mayo de 2020, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica emitió opinión favorable respecto de la 
designación del señor Daniel Homero Vargas Portilla en el 
cargo de Gerente General;

De conformidad con la Ley N° 27594, «Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de Funcionarios Públicos», así como en 
el ejercicio de las facultades previstas en el literal l) del 
artículo 8 del Reglamento de Organización y Funciones 
del FONDEPES, aprobado por Resolución Ministerial N° 
346-2012-PRODUCE;

Con el visto bueno del Jefe de la Oficina General 
de Administración y del Jefe de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, en lo que corresponde a sus respectivas 
competencias;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Designar, a partir de la publicación de 
la presente Resolución, al señor Daniel Homero Vargas 
Portilla en el cargo de Gerente General del Fondo 
Nacional de Desarrollo Pesquero.

Artículo 2°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Portal Institucional de la Entidad y en el 
Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALVARO RICARDO REINOSO ROSAS
Jefe

1866019-1

Disponen la publicación del proyecto 
de Resolución de Presidencia Ejecutiva 
que aprueba el “Protocolo Sanitario de 
desinfección de ovas para peces”, en el 
Portal Institucional del Organismo Nacional 
de Sanidad Pesquera – SANIPES

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
Nº 030-2020-SANIPES/PE

Surquillo, 29 de abril de 2020

VISTOS:
El Memorando N° 182-2020-SANIPES/DSNPA de 

la Dirección Sanitaria y de Normatividad Pesquera y 
Acuícola; el  Informe Técnico Nº 010-2020-SANIPES/
DSNPA/SDSNA de la Subdirección de Sanidad Acuícola; el 
Informe Técnico Nº 014-2020-SANIPES/DSNPA/SDNSPA 
de la Subdirección de Normatividad Sanitaria Pesquera 
y Acuícola; el Memorando Nº 055-2020-SANIPES/OPP 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; el Informe 
Nº 096-2020-SANIPES/OAJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y el Informe Nº 05-2020-SANIPES/SECRETARÍA-
CD de la Secretaría del Consejo Directivo del Organismo 
Nacional de Sanidad Pesquera - SANIPES y;

CONSIDERANDO:
Que, mediante Ley Nº 30063, modificada por Decreto 

Legislativo Nº 1402, se crea el Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera - SANIPES, como organismo técnico 
especializado adscrito al Ministerio de la Producción, 
encargado de normar y fiscalizar los servicios de sanidad 
e inocuidad pesquera, acuícola y de piensos e ingredientes 
de piensos de origen hidrobiológico y con destino a especies 
hidrobiológicas, en el ámbito nacional, así como aquellos 
servicios complementarios y vinculados que brinden los 
agentes públicos o privados relacionados con el sector de la 
pesca y acuicultura, enmarcados en las medidas y normas 
sanitarias y fitosanitarias internacionales;

Que, los literales b) y ñ) del artículo 9 de la Ley Nº 
30063, establecen que SANIPES tiene como función 

formular, actualizar y aprobar normas sanitarias, 
manuales, protocolos, directivas, lineamientos, guías, 
instructivos y procedimientos técnico, en el ámbito de su 
competencia; así como, velar y asegurar la sanidad de 
los recursos y productos hidrobiológicos y alimentos o 
piensos de uso en acuicultura y de origen acuícola;

Que, de acuerdo al numeral 11.1 del artículo 11 del 
Reglamento de la Ley de Creación del Organismo Nacional 
de Sanidad Pesquera - SANIPES, aprobado por Decreto 
Supremo N° 010-2019-PRODUCE, SANIPES aprueba la 
normativa sanitaria pesquera y acuícola en conformidad con 
la normativa nacional y con las normas y medidas sanitarias 
y fitosanitarias internacionales, incluidas las disposiciones 
del Codex Alimentarius y de la Organización Mundial de 
la Sanidad Animal (OIE), en el ámbito de su competencia; 
y aplica los criterios del Codex Alimentarius y/o de la 
Organización Mundial de Sanidad Animal;

Que, el Código Sanitario para los Animales Acuáticos 
establecido por la OIE dispone que la legislación y la 
reglamentación en materia de sanidad de los animales 
acuáticos constituyen elementos fundamentales que 
respaldan la correcta gobernanza y proporcionan el marco 
jurídico de todas las actividades clave de los servicios de 
sanidad de los animales acuáticos; 

Que, la presencia de enfermedades en los animales 
acuáticos que forman parte de los recursos hidrobiológicos 
representa un problema en el país puesto que no solo 
provocan pérdidas al productor, sino que además pueden 
afectar directamente al estatus sanitario de la población 
atentando contra el derecho a la salud, condición 
indispensable del desarrollo humano y medio fundamental 
para alcanzar el bienestar individual y colectivo;

Que, la Primera Disposición Complementaria Derogatoria 
del Decreto Supremo N° 002-2020-PRODUCE que modifica 
el Reglamento de la Ley General de Acuicultura, aprobado 
por Decreto Supremo N° 003-2016-PRODUCE, deroga 
la Resolución Ministerial N° 226-99-PE, que establece el 
procedimiento para la venta y manejo sanitario de ovas 
de la especie “trucha arco iris”, a partir de la entrada en 
vigencia del Protocolo Sanitario de desinfección de ovas 
de peces, que apruebe el Organismo Nacional de Sanidad 
Pesquera (SANIPES), en un plazo no mayor a cuarenta y 
cinco (45) días hábiles, contado a partir del día siguiente de 
la publicación del presente Decreto Supremo;

Que, mediante Informe N° 05-2020-SANIPES/
SECRETARÍA-CD, la Secretaría del Consejo Directivo de 
SANIPES, informa que durante la Cuadragésima Cuarta 
Sesión Ordinaria del Consejo Directivo bajo modalidad No 
Presencial, llevada a cabo el 21 de abril de 2020, se aprueba 
por unanimidad de los participantes del Consejo Directivo, 
el proyecto de Protocolo Sanitario de Desinfección de Ovas 
de Peces, según consta en el Acuerdo N° 206-S44NP-2020;

Que, a través de los documentos vistos se sustenta la 
necesidad de aprobar el Protocolo Sanitario de desinfección 
de ovas para peces, con la finalidad prevenir el ingreso y 
diseminación de agentes patógenos, en aras de asegurar el 
estatus sanitario de las zonas y/o compartimentos en donde 
se encuentran los recursos hidrobiológicos;

Que, en ese contexto, de acuerdo a lo establecido en 
el artículo 14 del Reglamento que establece disposiciones 
relativas a la publicidad, publicación de Proyectos 
Normativos y Difusión de Normas Legales de Carácter 
General, aprobado por Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, 
corresponde someter a consulta pública el referido proyecto 
normativo con la finalidad de recibir las observaciones, 
comentarios o sugerencias de los interesados;

Que, el literal p) del artículo 18 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera - SANIPES, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 009-2014-PRODUCE, establece como 
función de Presidencia Ejecutiva, emitir resoluciones en el 
ámbito de sus competencias;

Con las visaciones de la Dirección de Supervisión 
y Fiscalización Pesquera y Acuícola, la Dirección de 
Habilitaciones y Certificaciones Pesqueras y Acuícolas, 
la Dirección de Sanciones, la Dirección Sanitaria y 
de Normatividad Pesquera y Acuícola, la Oficina de 
Presupuesto y Planeamiento, y de la Oficina de Asesoría 
Jurídica y; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30063, 
Ley de Creación del Organismo Nacional de Sanidad 
Pesquera - SANIPES modificado por Decreto Legislativo 
Nº 1402; el Decreto Supremo N° 010-2019-PRODUCE 



10 NORMAS LEGALES Martes 5 de mayo de 2020 /  El Peruano

que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 30063, Ley de 
Creación del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera - 
SANIPES; el Decreto Supremo N° 002-2020-PRODUCE, 
Decreto Supremo que modifica el Reglamento de la Ley 
General de Acuicultura, aprobado por Decreto Supremo 
N° 003-2016-PRODUCE; el Decreto Supremo Nº 001-
2009-JUS, que aprueba el Reglamento que establece 
disposiciones relativas a la publicidad, publicación 
de Proyectos Normativos y difusión de Normas 
Legales de Carácter General y el Decreto Supremo Nº 
009-2014-PRODUCE, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del  Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera - SANIPES;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación de proyecto 
Disponer la publicación del proyecto de Resolución 

de Presidencia Ejecutiva que aprueba el “Protocolo 
Sanitario de desinfección de ovas para peces”, en el 
Portal Institucional del Organismo Nacional de Sanidad 
Pesquera – SANIPES (www.sanipes.gob.pe), el mismo 
día de la publicación de la presente Resolución de 
Presidencia Ejecutiva en el Diario Oficial El Peruano, 
a efectos de recibir las opiniones, comentarios y/o 
sugerencias de la ciudadanía, por el plazo de cinco (05) 
días calendario, contados desde el día siguiente de la 
publicación de la presente Resolución. 

Artículo 2.- Mecanismos de participación 
Las opiniones, comentarios y/o sugerencias sobre 

el proyecto de Resolución de Presidencia Ejecutiva que 
refiere el Artículo 1 deben ser remitidos al Organismo 
Nacional de Sanidad Pesquera – SANIPES, con atención 
a la Dirección Sanitaria y de Normatividad Pesquera y 
Acuícola, ubicada en Av. Domingo Orué Nº 165, pisos 
6 y 7, Surquillo, o a la dirección electrónica: normativa.
DSNPA@sanipes.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOHNNY MARCHÁN PEÑA
Presidente Ejecutivo
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera
SANIPES

1865992-1

SALUD

Establecen el 5 de mayo de cada año como 
el “Día Nacional de la Higiene de Manos”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 251-2020-MINSA

Lima, 4 de mayo de 2020

Visto, el Expediente N° 20-023516-001, que contiene 
el Informe N° 007-2020-CMC-IAAS-DENOT-DGIESP/
MINSA de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública; y, el Informe N° 316-2020-
OGAJ/MINSA de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I, II y VI del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, establecen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla, garantizando una adecuada 
cobertura de prestaciones de salud a la población, 
en términos socialmente aceptables de seguridad, 
oportunidad y calidad;

Que, el numeral 1 del artículo 3 del Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, señala que el Ministerio de Salud es competente 
en la salud de las personas;

Que, el artículo 4 del precitado Decreto Legislativo 
dispone que el Sector Salud está conformado por 
el Ministerio de Salud, como organismo rector, las 
entidades adscritas a él, las instituciones públicas 
y privadas de nivel nacional, regional y local, y 
las personas naturales que realizan actividades 
vinculadas a las competencias previstas en la Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
y que tienen impacto directo o indirecto en la salud, 
individual o colectiva;

Que, el artículo 4-A del indicado Decreto Legislativo, 
incorporado por la Ley N° 30895, Ley que fortalece la 
función rectora del Ministerio de Salud, dispone que 
el Ministerio de Salud, en su condición de ente rector 
y dentro del ámbito de sus competencias, determina la 
política, regula y supervisa la prestación de los servicios 
de salud, a nivel nacional, en las siguientes instituciones: 
ESSALUD, Sanidad de la Policía Nacional del Perú, 
Sanidad de las Fuerzas Armadas, instituciones de salud 
del gobierno nacional y de los gobiernos regionales 
y locales, y demás instituciones públicas, privadas y 
público-privadas;

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del acotado 
Decreto Legislativo, señalan que son funciones 
rectoras del Ministerio de Salud formular, planear, 
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la 
política nacional y sectorial de promoción de la 
salud, prevención de enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles 
de gobierno; así como, dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de 
las políticas nacionales y sectoriales;

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, modificado por Decreto 
Supremo N° 011-2017-SA, establece que la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, competente para 
dirigir y coordinar las intervenciones estratégicas de salud 
pública en diversas materias;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 255-
2016/MINSA, se aprueba la “Guía Técnica para la 
Implementación del Proceso de Higiene de Manos en 
los Establecimientos de Salud”, que tiene como finalidad 
contribuir a la mejora en la calidad y seguridad de la 
atención de salud que se brinda en los establecimientos 
de salud a nivel nacional, siendo su objetivo establecer 
los procedimientos para la implementación del proceso de 
higiene de manos por parte del personal de la salud en los 
establecimientos de salud;

Que, ante la necesidad de implementar acciones que 
respondan al actual escenario epidemiológico generado 
por el brote del COVID-19, el Ministerio de Salud ha 
aprobado documentos normativos que respaldan dichas 
acciones, dentro de las cuales se considera prioritaria 
la práctica de higiene de manos para la prevención de 
casos;

Que, en este contexto, mediante el documento del 
visto, la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública, en el marco de sus competencias, 
propone reconocer la práctica de higiene de manos 
como actividad prioritaria y esencial que disminuye 
sustancialmente los riesgos de Infecciones Asociadas a la 
Atención de Salud (IAAS) en las Instituciones Prestadoras 
de Servicios de Salud (IPRESS), lo cual coadyuvará a 
mejorar la calidad de atención durante las prestaciones 
de salud;

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
de la Directora General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Viceministra de Salud Pública y del 
Viceministro de Prestaciones y Aseguramiento en Salud; 
y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud; y, 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado mediante los Decretos Supremos N° 011-
2017-SA y N° 032-2017-SA;


		2020-05-05T05:11:06-0500




